KOoHKypCHOE 3a1aHue
«MeToguueCKUu CeEMUHAp

Yuutena onomoruu MBOY TCOIII
uMm. B. b. Kapa-Cana

[IIebpan Y. C



COLW um. B. b. Kapa-Cana

[NencTax: 22
[Mpegmet: buonorus



TexHos0rum :
UHpopmayuonHo- Kommynuxkamuenvie mexuonozuu (UKT).

300posbechepezarouias mexHoa02ust.
uccieoosamenbCckue u RPOeKmHas mexHoa02us



UKT - texHOIIOrNH"

[OTOBbIE YPOKW HA CD
ONCKAX.

NMPE3EHTALINI Power
Point U3 nakeTa Microsoft
Offis

PECYPCbI-MHTEPHET

HPEUMYINECTBA

CIIOCOOCTBYET MOJYYCHUIO 00JIee
ITyOOKHX 1 MPOYHBIX 3HAHUH

CITIOCOOCTBYET Pa3BUTHIO
MIO3HABATEIbHBIX U TBOPUCCKHUX
CIIOCOOHOCTEN, MBITIJICHUS

yCKopseTcs TeMn (h)OpMUPOBAHUS
MMO3HABATEIbHBIX YMEHUM 1
HABBIKOB;

(bOpMHUPYET YCTOMYMBBIEC HABBIKH
CaMOCTOSITEJIbHOW M TBOPYECKOU
palOoTHL.



310pOBbECOCPETaOIINE TEXHOJIOTHH.

Y4yebHble 3aHATUS
OJIEKTUBHbIE KYPChbl
BHeypoYHble 3aHATUA
BHekrnaccHble MmeponpusaTus

HPEMMVYIIIECTBA:

YKPEIUISIET 310POBbE PEOEHKA

YCUJIMBAET KOHIICHTPALIUIO
BHHUMAaHUA Ha 3aHITHUAX,

ITOBBIIIACT ITOJIOKUTCIBHYTO
JINHAMHUKY B IIOBCIACHHU,

MMOBBIIIAET aJallTallui0 JETEU K
CTPECCOBBIM CHUTYAIIUsIM,

MOBBIIIACT IMTO3UTUBHOE
OTHOIIICHHUE K 37J0POBOMY
o0pa3y KM3HU

YCUJINBACT Pa3BUTHE
KOTHUTHUBHBIX (DYHKITHM
(BHUMaHUE, ITaMSITh,
BOCIIPHUSITHE)



HccaenoBareiibCKue u IIPOCKTHBLIC TCXHOJJIOT'NHU

MeToAabl:

CpaBHEHUS
nccrnegoBaHus
rmnoTes

YYEHNYECKOTO
NNaHNPOBaHUS

CUMBOJTMYECKOI0
BUOEHUS

camoopraHusauum
peLeH3nn
pediekcnn

NPEVMYLLUECTBA:

NoBbILLAET KayecTBa
3HaHMW yYalluxcq.

NOBbILLAET YCMNeLwHOCTb
y4ebHON OEATENTIbHOCTH.

NOBbILLAET MOTMBALMIO
yYeHuKa.

NnoBbILLAET y4yacTue
yyaliuuxca B onuMmnuagax,
KOHdbepeHLUUnax.

NOBbILLIAET OCO3HaHUe
3HAa4YMMOCTU BbICOKOIO
YPOBHS 3HAHUM
yyYalnmMncs.



Peanms3aiusg TeXHOJIOTNU

OTKpBITEIN YPOK: Munepanbhoe numanue pacmeHrutl.
OTKpBITBIN YPOK: Drekmpuyeckuul paspsio.

OTKpbITBIN YPOK: [Tuwesapumenvras cucmema sxcusomusix. Obmen
gewecms.

[Iporpamma 351€KTUBHOTO Kypca: Ymo mwl 3naem o ceoeu
HAaC1e0CmeeHHOCmu?

[IporpammMa BHEYpOUHBIX 3aHATUN: OCHOBbI NPOEKMHOU 0esAmenbHOCMU.
BHeknaccHble MEpONIPUATHS: 3e1EHbIU MUP 21a3aMu Oemell

HOKH&I{I «Hcnonwvzosanue COBPDEMEHHbIX neoacocudeckux mexHoiocull Kax
cpe&cmeo No6bIUIEHUA Kadecmea 06pa306an1»

Z[OKH&I[' «HpoeKmeze mexHoJjlocuu Ha ypokax ouonocuUy

IIpoekt: IIpumenenue 300posvecbepecarouiux MmexHoai02ull 8
0bpazosamenbHoOM npoyecce cpedHnell 00ueobpa3o8amenbHOU UKObL.



Tema camoobpa3oBaHua | Bbixoabl

Ucnonp3zoBanue MKT- *OTKpBITHIE YPOKHU:

TEXHOJIOTHUW B MPOIIECCE » Munepanvrnoe numanue pacmenui.
pernoiaBaHus OUOJIOTUM KaK *DeKmpuiecKul pa3pso.

CpEJICTBO MOBBIIICHUS o[ [uwesapumenvras cucmema dHcusomuuix. Obmen
MIO3HABATEIbHON aKTUBHOCTH  Beuecme.

yUaIuXCs

»Jloknan: «cnonvzosanue cogpemenmvix
neoazocudecKux mexHono02uil Kak Cpeocmeo no8bluleHUs
Kauecmea oopa3o8anHusy

»Jloknan: «l/Ilpoexmuvie mexunonoeuu Ha ypoKax
ouonocuuy

[TpoexT: [Ipumenenue 300posvecbepezarouux
MexHon02Ull 8 00PA308aAMENLHOM NpoYecce cpeoHell
00U eo0bpazoeamenbHOl UWKOIbL.



Tema KIK

«YnpaeneHne NHHOBAaLIMOHHOM
[AesATenbHOCTLI0 B 06pasoBaTesisHOM
yupexneHum»

«COBPEMEHHBIN YPOK»

«/Toroeas atTectaums yyawmxcs 11
Knacca no ouonornu»

«ObecneyeHne 6esonacHOCTU Npu
npoBeaeHNN NOXOA0B, KCKYPCUN 1
MacCOBbIX MEPOMNPUATUI C

yqalmmMmncs »
«J1laHawamTHBIN n3anH»

«/IHHOBaUMOHHbIE OGpa3oBaTenbHble
TEXHOMOrMmn B cUCTEMe NpoPUNLHOIO
oby4eHnsa»

«Cuctema NnoaroToBKM BbIMYyCKHUKOB 9
Krnacca OCHOBHOW LUKOSbIl K UTOrOBOW
aTTectaumm B HOBOM hopme no
ovonornn»

Kon-Bo yacoB

72

72

20

48

78

72

HdaTta n mecto
NpPOXoXAeHus

Hekabpb, 2007r.T.
YnaH-Yaa

OkTs6pb, 2000r. T.
Kbi3bin

OkTabpb, 2000r. T.

Kbi3bin

Anpernb, 2010r. .
Kbi3bin

Anpenb, 2010r. .
Kbi3bin

AxBapb, 2011r.T.
HoBocnbupck

24-29 aHBaps 2011r.T.

Kbi3bin

Bupg
nony4umBLUero

AOKYyMeHTa
YnoctoesepeHue

YnocTtoBepeHue

YpoctosepeHue

CBuaeTenbCcTBO

YpnocTtoBepeHue

YpnocTtoBepeHue

YpocTtoBepeHue



Tema KINK

«Peanusaumsa TpeboBaHui
denepanbHOro rocyaapcTBEHHOIO
cTaHgapTa OCHOBHOrO
obpasoBaTenbHOro ctaHgapTa
OCHOBHOr0 06Lero obpasoBaHus»

«CuctemMbl NpodMnbHOro 06yyYeHNs B
COBPEMEHHOM LLUKOMEe»

«[penogaBaHme LWKOMbHbIX
npeamMeToB eCTECTBEHHOHAYYHOTO
LMKIa B yCNOBMAX Nepexoaa Ha
droCr»

«®rOC O0O0: cogepxaHume n
TEXHONOrMn BBEOEHUS»

Kon-Bo yacoB

72

78

72

72

HaTta n mecto
NpoxXoXaeHus

Mapt 2012r. [.KbI3bIn

AuBapsb, 2013r. 1.
HoBocunbupck

MapTt 2012r. [".KbI3bIn

Anpenb 2015r. T
KbI3bin

Bup
nony4umBLUEro
AOKYMeHTa

YnocTtoBepeHue

YnocTtoBepeHue

YnoctoBepeHue

YnoctoBepeHue



- Konkypc. Hmozu Hmocu 6 Hmocu ¢ | ®UO yuenuka Mecmo
KOMCYVHE pecnyonuke. | Poccuu npoeedeH .

2013-2
014

2013-2
014
2013-2
014
2013-2
014
2013-2
014
2013-2
014

Konkypc nognenox u3
DKOJIOTHYECKH YHCTOIO
Marepuaia «3enéHas
mnaneray 2014
«MHoroo6pa3re BEeKOBbIX
TpaguLUi» - KOHKYPC
TOJICTIOK U3 MPUPOTHOTO
Marepuana
DKOJI0T0-0MOoTOrnIecKas
onummranga 2014
IIpenmeTHas onummnuaaa mno
ouonaorun

[IpeameTHas onummuaga no
Onosoruu
HayuHo-npakTuueckas
koHbepeHiusa «OTeuecTBo»
HayyHno-npaktnueckas
koH(pepenmus «Illar B
Oymytiee»

1Im

Im

Im

Im

Im

ydacTHe

ydacTue

ydacTHe

ydacTue

ydacTHe

ydacTue

Xeprek Aipai «ABbIpan»
AiiBepoBHY 5«0»

Xeprek Yoiirana 7 «B»

KJ1acc

[e1bipan Alibipana «ABBIpam»

CeprexkoBHa 6 «B»
Mownrym Anaii-Xaak Kan-
oojioBHa 11 «6»

HypxyTt Tarpsana
HAmutpueBna 10 «a»
Maazs! Caiinag
CopykoBHa

Maange! Caiiitan
CopykoBHa



Konkypc. Hmozu Hmoou ¢ | Hmozu ¢ | ®HUO yuenuxa Mecmo
KodicyyHe pecnyﬁfm Poccuu npoeeoenus.

2013-
2014
2014-
2015
2014-
2015
2014-
2015
2014-
2015
2014-
2015
2014-
2015

Hayuno-npaxktnueckas

koH(pepennus «lllar B Oymymee»

[IpeameTHas onummnuana mno
OHoIOTHH

[Ipenmernas onummnuaaa mno
DKOJIOTHHU

JlucTaHIIMOHHAS OJIUMITHA]IA
«PocTKOHKYpC»
«OnuMnuana pa3BUBAIOILIETO
00yueHUs»
«EcTecTBo3HANKAY

[TpeamerHas onuMIIMaIa Mo
OHUOJIOTMH

Im

2M

1m

1m

1m

1m

1Im

3M.

2 MecCTO

ydactue

Mourym Anaii-Xaak Kan-
oosioBHa 11 «6»

Xeprek AHaii-Xaak
BacunbeBna 11 «a»
Kapa-Can Angsl 11 «0»

[Mon6enur Kok dambipak 6 «m»

CJIb

Cyre-Maanpip S«r» r.IITaronap
Yanzan Ham3eipait 5 «r» «Arponuuein»

Mourym Anaii-Xaak Kan-
oosioBHa 11 «6»



- Konkypc. Hmozu Hmozu ¢ Hmozou ¢ | ®HO yuenuxa Mecmo
KOJICYVHE pecnyoiuKe. Poccuu npoGeoeHuUsl.

2014-
2015
2014-
2015

2014-
2015

2014-
2015

2014-
2015

[IpeameTHas onummnuaaa
110 OMOJIOTUH
[IpenmeTtnas onumnuaga
IO DKOJIOTHH (C 3aITUTON
MIPOEKTA)

[IpenmeTtnas onumnuaga
10 OMOJIOrUHU
HayuHo-nipakTudeckas
koH(pepenus «Illar B
Oymy1iee»
HayuHo-npakTudeckas
koH(pepenrus «Illar B
Oymy1iee»
HayuHo-npakTudeckas
koH(pepentus «lllar B
Oymy1iee»

3m

1m

1m

1m

1m

ydacTue

ydactue

HypxyTt Tarpsana
Jmutpuesna 10 «a»
Kapa Can Anubt

Hypxyt Tarbsina rKbi3b11
JAmMurpreBna
Hypxyt Tarbana rKbI3p11
JMutpuesHa

Maansr Catinan
CopykoBHa

Mourym Anaii-Xaak
Kan-oonoHa 11 «0»



MOBBIIIATH MOJOKUTENBHYIO IUHAMUKY B IIOBEJICHUH,
*  TOBBILIATH AJANTALMIO IETEW K CTPECCOBBIM CUTYaLlUsAM,

* (opMHpOBATh MO3UTUBHOE OTHOIIEHKE K 3I0pPOBOMY 00pa3zy *KU3HU
*  TOBBIIIATh KAYECTBO 3HAHUI yUaIINXCS.

*  TOBBIIIATH MOTUBALIMIO YYEHUKA.

° IMMOBBIIATH KOJIMYCCTBO YHACTHUKOB OJIUMIIUAM, KOH(i)epeHHHﬁ.



