Конкурсное задание «Методический семинар»

Учителя биологии МБОУ ТСОШ им. В. Б. Кара-Сала Шыырап Ч. С



Фамилия: Шыырап

Имя: Чечекей

Отчество: **Сарыг-ооловна** Дата рождения: **01.01.1971г.**

Образование: высшее

Место работы: МБОУ Тээлинская

СОШ им. В. Б. Кара-Сала

Педстаж: 22

Предмет: биология



Проблема:

формирование познавательной активности учащихся в преподавании биологии.

- Технологии:
- информационно- коммуникативные технологии (ИКТ).
- здоровьесберегающая технология.
- исследовательские и проектная технология

ИКТ - технологии

- ГОТОВЫЕ УРОКИ НА СО ДИСКАХ.
- ПРЕЗЕНТАЦИИ Power Point из пакета Microsoft Offis
- РЕСУРСЫ-ИНТЕРНЕТ

- <u>ПРЕИМУЩЕСТВА</u>
- способствует получению более глубоких и прочных знаний
- способствует развитию познавательных и творческих способностей, мышления;
- ускоряется темп формирования познавательных умений и навыков;
- формирует устойчивые навыки самостоятельной и творческой работы.

Здоровьесберегающие технологии.

- Учебные занятия
- Элективные курсы
- Внеурочные занятия
- Внеклассные мероприятия

- ПРЕИМУЩЕСТВА:
- укрепляет здоровье ребёнка
- усиливает концентрацию внимания на занятиях,
- повышает положительную динамику в поведении,
- повышает адаптацию детей к стрессовым ситуациям,
- повышает позитивное отношение к здоровому образу жизни
- усиливает развитие когнитивных функций (внимание, память, восприятие)

Исследовательские и проектные технологии

Методы:

- сравнения
- исследования
- гипотез
- ученического планирования
- символического видения
- самоорганизации
- рецензии
- рефлексии

- ПРЕИМУЩЕСТВА:
- повышает качества знаний учащихся.
- повышает успешность учебной деятельности.
- повышает мотивацию ученика.
- повышает участие учащихся в олимпиадах, конференциях.
- повышает осознание значимости высокого уровня знаний учащимися.

Реализация технологий

- Открытый урок: Минеральное питание растений.
- Открытый урок: Электрический разряд.
- Открытый урок: Пищеварительная система животных. Обмен веществ.
- Программа элективного курса: *Что мы знаем о своей наследственности?*
- Программа внеурочных занятий: Основы проектной деятельности.
- Внеклассные мероприятия: Зелёный мир глазами детей
- Доклад: «Использование современных педагогических технологий как средство повышения качества образования»
- Доклад: «Проектные технологии на уроках биологии»
- Проект: Применение здоровьесберегающих технологий в образовательном процессе средней общеобразовательной школы.

Самообразование

Тема самообразования	Выходы
Использование ИКТ- технологий в процессе преподавания биологии как средство повышения познавательной активности учащихся	 Открытые уроки: Минеральное питание растений. Электрический разряд. Пищеварительная система животных. Обмен веществ. Доклад: «Использование современных педагогических технологий как средство повышения качества образования» Доклад: «Проектные технологии на уроках биологии»
	Проект: Применение здоровьесберегающих технологий в образовательном процессе средней общеобразовательной школы.

Повышение квалификации

Nº	Тема КПК	Кол-во часов	Дата и место прохождения	Вид получившего документа
1	«Управление инновационной деятельностью в образовательном учреждении»	72	Декабрь, 2007г. г. Улан-Удэ	Удостоверение
2	«Современный урок»	8	Октябрь, 2009г. г. Кызыл	Удостоверение
3	«Итоговая аттестация учащихся 11 класса по биологии»	72	Октябрь, 2009г. г. Кызыл	Удостоверение
4	«Обеспечение безопасности при проведении походов, экскурсий и массовых мероприятий с учащимися»	20	Апрель, 2010г. г. Кызыл	Свидетельство
5	«Ландшафтный дизайн»	48	Апрель, 2010г. г. Кызыл	Удостоверение
6	«Инновационные образовательные технологии в системе профильного обучения»	78	Январь, 2011г. г. Новосибирск	Удостоверение
7	«Система подготовки выпускников 9 класса основной школы к итоговой аттестации в новой форме по биологии»	72	24-29 января 2011г. г. Кызыл	Удостоверение

Повышение квалификации

Nº	Тема КПК	Кол-во часов	Дата и место прохождения	Вид получившего документа
1	«Реализация требований федерального государственного стандарта основного образовательного стандарта основного общего образования»	72	Март 2012г. Г.Кызыл	Удостоверение
2	«Системы профильного обучения в современной школе»	78	Январь, 2013г. г. Новосибирск	Удостоверение
3	«Преподавание школьных предметов естественнонаучного цикла в условиях перехода на ФГОС»	72	Март 2012г. Г.Кызыл	Удостоверение
4	«ФГОС ООО: содержание и технологии введения»	72	Апрель 2015г. Г. Кызыл	Удостоверение

Результаты учащихся

Год.	Конкурс.	Итоги кожууне	Итоги в республике.	Итоги в России	ФИО ученика	Место проведения.
2013-2 014	Конкурс подделок из экологически чистого материала «Зелёная планета» 2014	1м	3м.	1 0 0 0 11	Хертек Айдаш Айверович 5«б»	«Авырал»
	«Многообразие вековых традиций» - конкурс поделок из природного материала	1	участие		Хертек Чойгана 7 «в» класс	
2013-2 014	Эколого-биологическая олимпиада 2014	1м	участие		Шыырап Айырана Сергековна 6 «в»	«Авырал»
2013-2 014	Предметная олимпиада по биологии	1м	участие		Монгуш Анай-Хаак Кан- ооловна 11 «б»	
2013-2 014	Предметная олимпиада по биологии	1м	участие		Нуржут Татьяна Дмитриевна 10 «а»	
2013-2 014	Научно-практическая конференция «Отечество»	1м	участие		Маады Сайлан Соруковна	
2013-2 014	Научно-практическая конференция «Шаг в будущее»	1м	участие		Маады Сайлан Соруковна	

Результаты учащихся

Год.	Конкурс.	Итоги кожууне	Итоги в республи ке.	Итоги в России	ФИО ученика	Место проведения.
2013-	Научно-практическая	1м			Монгуш Анай-Хаак Кан-	
2014	конференция «Шаг в будущее»				ооловна 11 «б»	
2014-	Предметная олимпиада по	1м			Хертек Анай-Хаак	
2015	биологии				Васильевна 11 «а»	
2014-	Предметная олимпиада по	2м			Кара-Сал Анчы 11 «б»	
2015	экологии					
2014-	Дистанционная олимпиада	1м	1м	Полбедит	Кок Дамырак 6 «д»	
2015	«Ростконкурс»			ель		
2014-	«Олимпиада развивающего	1м	3м.		Суге-Маадыр 5«г»	г.Шагонар
2015	обучения»					
2014-	«Естествознайка»	1м	2 место		Чанзан Намзырай 5 «г»	«Агролицей»
2015						
2014-	Предметная олимпиада по	1м	участие		Монгуш Анай-Хаак Кан-	
2015	биологии				ооловна 11 «б»	

Результаты учащихся

Год.	Конкурс.	Итоги кожууне	Итоги в республике.	Итоги в России	ФИО ученика	Место проведения.
2014- 2015	Предметная олимпиада по биологии	1м	участие	Тоссии	Нуржут Татьяна Дмитриевна 10 «а»	провесения.
2014- 2015	Предметная олимпиада по экологии (с защитой проекта)	3м			Кара Сал Анчы	
2014- 2015	Предметная олимпиада по биологии	1м	3 м.		Нуржут Татьяна Дмитриевна	гКызыл
	Научно-практическая конференция «Шаг в будущее»	1м	3 м.		Нуржут Татьяна Дмитриевна	гКызыл
2014- 2015	Научно-практическая конференция «Шаг в будущее»	1м	участие		Маады Сайлан Соруковна	
2014- 2015	Научно-практическая конференция «Шаг в будущее»	1м			Монгуш Анай-Хаак Кан-ооловна 11 «б»	

Вывод:

Используя ИКТ-технологии, здоровьесберегающие и исследовательские, проектные технологии можно

- формировать глубокие и прочные знания учащихся
- способствовать развитию познавательных и творческих способностей, мышления;
- усиливать концентрацию внимания на занятиях
- повышать положительную динамику в поведении,
- повышать адаптацию детей к стрессовым ситуациям,
- формировать позитивное отношение к здоровому образу жизни
- повышать качество знаний учащихся.
- повышать мотивацию ученика.
- повышать количество участников олимпиад, конференций.